

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA · ADMINISTRACJA 2662. Al. Kościuszki 73. tel. 93-94.
Redakcja nocna (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85. tel. 29.

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

Doprowadzeni do rozpaczy bezowocną walką o poprawę bytu Urzednicy zakładają protest przed społeczeństwem Dlaczego Zarząd Gł. Stow. Urzedników Państw. złożył mandaty

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Wczoraj w Stow. Urzedników Państwowych odbyła się konferencja prasowa.

Przedstawiciele Zarządu Głównego poinformowali prasę o motywach gremjalnego złożenia mandatów przez Zarząd Główny.

Przedstawiciele Zarządu stwierdzają, że zasadnicze ich postulaty, jak nowelizacja i rewizja ustawy o państwowej służbie cywilnej, ustawa uposażeniowa, ustawa emerytalna, sprawa automatycznego awansu, automatyczna stabilizacja oraz powołanie osobnej

komisji do opracowania nowelizacji całości ustawy urzędniczych pomimo szeregu memorjałów nie zostały spełnione przez miarodajne czynniki.

Z tych wszystkich spraw jedynie kwestja zwiększenia uposażenia odgrywać mogła rolę w budżecie państwowym.

Urzednicy stanowczo wypowiadają się przeciwko łączeniu regulacji plac ze sprawą nowych podatków.

Wszystkie inne postulaty poza regulacją plac żadnych absolutnie obciążeń nie pociągają.

Zaznaczyć trzeba, że projektowany dodatek mieszkaniowy kwestji materialnej urzedników nie rozwiązuje, wynosi on bowiem dla urzedników zamieszkałych na prowincji za ledwie po kilka złotych miesięcznie, dla urzedników zamieszkałych w stolicy — od kilkunastu do kilkudziesięciu złotych maksymalnie.

W tym stanie rzeczy Zarząd Główny S. U. P. nie mogąc wziąć odpowiedzialności wobec członków, jak również nie mogąc przyjąć odpowiedzialności za skutki, jakie powoduje przewlekanie tego stanu rzeczy wobec wzburzenia w masach urzędniczych nie widział innej drogi, jak złożenie mandatów na ręce walnego zjazdu.

Sprawa dodatku mieszkaniowego na posiedzeniu Rady Ministrów

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów prof. Bartla posiedzenie Rady Ministrów, na którym po załatwieniu szeregu spraw bieżących, Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o dodatku mieszkaniowym dla urzedników państwowych. Projekt tej ustawy brzmi, jak następuje:

Art. 1. Upoważnia się Radę Ministrów do podwyższenia od dn. 1 stycznia 1929 roku stawek dodatku na mieszkanie, ustalonych art. 1 ustawy z dn. 22. XII. 1925 r. o środkach zapewnienia równowagi budżetowej, w tym stosunku, w jakim wzrosło komorne w domach, podlegających ustawie o ochronie lokatorów w czasie od 1 grudnia 1925 r. do 1 stycznia 1929 r.

Artykuł II upoważnia Radę Ministrów do przyznania miesięcznego zasiłku w wysokości 5 proc. miesięcznego wynagrodzenia.

Punkt a. nieetatowym pracownikom kolejowym i stałym dziennie płatnym, objętym art. 102, 103 i 116 ustawy z dn. 9. X. 1923 o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych.

Punkt b. pracownikom dziennie płatnym pobierającym wynagrodzenie według grup uposażeń funkcjonariuszy państwowych.

Punkt c. emerytom, uprawnionym do po-

biernia zaopatrzenia emerytalnego na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 30. IX. 1926.

Za podstawę obciążenia tego zasiłku przyjmuje się dla pracowników wymienionych w p. a. i b. normalne uposażenie miesięczne, zaś dla osób wymienionych w punkcie c. miesięczne zaopatrzenie emerytalne.

Artykuł III porucza wykonanie niniejszej ustawy prezesowi Rady Ministrów, ministrowi skarbu oraz wszystkim innym ministrom, we właściwym zakresie ich działalności.

Artykuł IV głosi, że ustawa wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1919 r.

Powyższy projekt zostanie przez rząd wniesiony do Sejmu. Jednocześnie Rada Ministrów powzięła uchwałę, upoważniającą ministra skarbu do zaliczkowego wypłacenia za styczeń 1929 roku dodatku mieszkaniowego oraz zasiłku miesięcznego.

Jak się dowiadujemy wykonanie tej ustawy podwyższy wydatki państwowe rocznie o 96 milionów zł.

Afganistan w ogniu walki

Wojska rządowe bronią stolicy

MOSKWA, 20.12. Sowieckie agentury donoszą z Afganistanu, że rewolucjonisci w pospiesnych marszach posuwają się koncentrycznie na stolicę Kabul. Wszędzie rewolucja czyni postępy.

Dowództwo główne powstańców przedłożyło rządowi Amanullaha postulat, aby król zaprzestął przeprowadzania reform nowoczesnych.

LONDYN, 20.12. Wiadomości nadchodzące z Kabulu, brzmią sprzecznie. Poselstwo afgańskie w Londynie twierdzi stanowczo, iż rząd panuje nad sytuacją zarówno w stolicy, jak i w okręgu Dżelabadu. Poselstwo pozostaje w stałym kontakcie z Kabulem. Natomiast droga okrężna nadchodząca niesprawdzone wiadomości o rozstrzelaniu ministrów spraw zagranicznych i wojny. — Radjostacja w Kabulu, położona w obrębie stolicy, jest nieczynna. (ATE)

MOSKWA, 20.12. Ostatnio otrzymano z Kabulu następujące wiadomości:

Połączonym siłom wojsk rządowych i lud-

ności udało się zatrzymać ofensywę powstańców skierowaną przeciwko Kabulu. Posiłki dla wojsk rządowych nadeszły z okręgów Lohary i Gardesy, a ponadto z pomocą pośpieszyli szczepy z południowych okręgów kraju.

Dnia 17 b. m. wojska rządowe, wsparte przez samoloty przeszły do ataku i odrzuciły powstańców od portu w Kabulu. Nieprzyjaciel zajmował wzgórze koło Kabulu — Charikary. Na północ-zachód od Kabulu znajdująca się góra Bagibala, znajduje się w rękach powstańców.

W dniach 18 i 19 b. m. kontynuowane były uporczywe walki o posiadanie wyżej wymienianych pozycji. Dalsze posiłki dla wojsk rządowych nadchodzą do Kabulu. Obecnie artylerja rządowa i samoloty bombardują górę Bagibala.

Powstańcom udało się uszkodzić elektrownię w Kabulu, wskutek czego miasto tonie w ciemnościach. Również radjostacja przerwała działalność. (PAT)

Wyrok śmierci przy dźwiękach jazz-bandu

Wesołe „ostatnie życzenia” skazańca-bandyty

Głośny bandyta z Chicago, 22-letni Piotr Moran, skazany na karę śmierci za zabójstwo 2-ech policjantów, stracony został w więzieniu Sing-Sing w okolicznościach niezwykłych.

Chicago, 20.12.

Moran wniósł podanie do dyrektora więzienia — ten zaś do władz najwyższych — z prośbą, by egzekucja została odroczone... na 2 godziny, gdyż... bardzoby chciał wziąć udział w dorocznej zabawie w Sing-Sing, na którą zjeżdżają się wszyscy krowi „pensjonarzy” najsurowszego więzienia w Ameryce.

Skazaniec, w smokingu, wygolony i wyperfumowany, zjawiał się w sali bankietowej, uściskał swą narzeczoną, przetańczył z nią dwa razy, poczem „usiłnie” namawiał ją do znalezienia sobie bardziej odpowiedniego kandydata na męża.

Moran, ciągle w pysznym humorze, zjadł ogromny befszyk i potężną porcję smielankowych lodów, wypił dwie filiżanki czarnej kawy, wypalił dobre cygaro — wierny za-

sadom „praworządności” — odmówił kieliszka likieru.

Kiedy skazańca odprowadzono do pokoju, w którym oczekiwał go... fotel elektryczny, Moran zwrócił się z ostatnią — nieoczekiwaną prośbą — do prokuratora.

Oto prosi, aby naprzeciw narzędzia jego śmierci, fotelu, postawiono... głośnik radiowego aparatu, nadającego w tej chwili wesołą muzykę taneczną. Przy dźwiękach popularnej piosenki p. t. „Czy chcesz być szczęśliwy?” — Moran usiadł na fotelu.

Nie kupujcie ryb bo stanieją

Niespodzianka dla paskarzy świątecznych

Tegoroczna drożyzna ryb, mimo sugestji, aranżowanych zrecznie przez niektórych hurtowników już dziś-jutro winna załamać się.

Jak się dowiadujemy, sandacze w ciągu nadchodzących dwu dni spadną poniżej 50 proc. obecnej ich ceny.

Za sandaczami pójdą inne ryby. Stanie się to dlatego, że ci, którzy decydują o świątecznej cenie rynkowej ryb — orientują swą kalkulację na przeświadczeniu, że

ministerjalne władze, mając do czynienia z jednej strony z tak dziś niepożądanym importem, z drugiej z wygórowaną ceną ryb w handlu detalicznym nie pójdą na otwarcie granicy.

Tymczasem stało się inaczej...

Większa ilość wagonów importowanych sandaczy i karpi — jak nas zapewnijają — będzie zrzucona dziś, jutro na rynek, łamiąc narzucone niedostępne ceny.

Dysk i welon Ślub Haliny Konopackiej

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Znakomita mistrzyni olimpijska p. Halina Konopacka wyjechała wczoraj do Rzymu na ślub swój, który odbył się ma po świątach z pułk. Ignacym Matuszewskim, postem pełnomocnym Rzplitej w Budapeszcie.

Na liczne pytania dziennikarzy, czy ślub ten jest jednocześnie rozwodem ze sportem, p. Konopacka odpowiada niedość wyraźnie. Oświadczyła jedynie prasie, że swój zwycięski dysk zabiera.

Czy na pamiątkę świetnej przeszłości.

Częściowa amnestja na Litwie

WILNO, 20.12. Z Kowna donoszą: Z powodu 2-lecia rządu Waldemara, ogłoszona została na Litwie częściowa amnestja. Zwolniono 6 osób z obozu koncentracyjnego w Worniach oraz darowano kary wszystkim osobom, które w okresie od 1 listopada do 17 grudnia zostały skazane na karę krzywny do 200 litów.

Stresemann wrócił

BERLIN, 20.12. Dziś o godzinie 1 po południu powrócił do Berlina mjr. spraw zagranicznych dr. Stresemann. (PAT)

„Nerwowość władz polskich”

Skonfiskowanie wszystkich pism porannych w Łodzi wywołało sensację nie tylko w Polsce, ale i zagranicą.

Naturalnie „reklama” ta wykorzystana była w swoisty sposób przez Niemcy.

Wczoraj radiostacja berlińska nadała w świat depeşe p. t.: „Nerwowość władz polskich” nast. treści: „Władze łódzkie skonfiskowały wczoraj wszystkie dzienniki poranne za podanie wiadomości o zbrodni dokonanej przy jednej z ulic miasta. Nerwowość władz łódzkich w stosunku do prasy tłumaczy się niezwykłym wzrostem zbrodniczości w wielkim osrodku fabrycznym (?), którym to zbrodniom nie umie policja zapobiegać”.
Republika w pojęciu Niemca

Przeciwko znanemu politykowi dr. Edwardowi Stadlerowi, wydawcy czasopisma „Das grossdeutsche Reich” i członkowi zarządu związkowego „Stahlhelma” wniosła prokuratura w Sierogardzie na Pomorzu pruskiem skargę z powodu przekroczenia ustawy o ochronie republiki.

Stadler przemawiał na pewnym zgromadzeniu Stahlhelmu w Masowia w powiecie nowogrodzkim na Pomorzu i przyrównywał republikę niemiecką do „krowiego łajna, które się czasami scina i twardnieje, ale mimo to nie przestaje być łajnem”.

Dalsza likwidacja majątków niemieckich

POZNAŃ, 20.12. Poznański kamitet likwidacyjny otrzymał z ministerstwa spraw zagranicznych oraz z ministerstwa skarbu instrukcję wzywającą do niezwłocznego podjęcia przerwanych czynności likwidacyjnych.

Sprawa likwidacji majątków niemieckich, podlegających zlikwidowaniu na mocy Traktatu Wersalskiego, była od pewnego czasu wstrzymana ze względów politycznych.

Dyskusja o przemyśle polskim na posiedzeniu komisji budżetowej

Na posiedzeniu Komisji Budżetowej Sejm w dalszej rozprawie nad budżetem Min. Przemysłu i Handlu przemawiał pos. Chałzyński (NPR), poruszając sprawę administracji przedsiębiorstw państwowych, których obrót roczny wynosi około 150 milionów zł. Dalej mówca występuje przeciwko

przedwczesnym — jego zdaniem — twierdzeniom ministra, jakoby wyniki ankiety wpłynęły już na kosztach administracji i zyski w przemyśle, stwierdzając, że przemysłowcy wyzyskują sytuację w zbyt wielkiej podażu rąk roboczych. Według statystyki płace robotnicze, mimo wzrostu tempa życia gospo-

darczego, są niższe, niż w r. 1925.

Pos. Kaczanowski (PPS) twierdzi, że ankieta o kosztach produkcji obaliła mniemanie jakoby płace, rzekomo wszystkie i t. zw. ciężary społeczne obciążały naszą produkcję.

Pos. Krzyżanowski (BB), jako wybrany przez komisję referent dla wniosku trzech stronnictw w sprawie dodatku urzędniczego, zawiadania komisję o stanie tej sprawy. Rząd jeszcze przed wniesieniem tych wniosków rozpoczął badania, w granicach jakich możliwości finansowych zrealizowania tych życzeń jest wykonalne. Porozumiewał się także z referentem z początkiem zeszłego tygodnia i od tego czasu mowca jest z rządem co do tej kwestji w kontakcie i prosi o przyjęcie do wiadomości, że rząd tą sprawą zajmuje się bardzo życzliwie, ale niewiadomo w tej chwili, kiedy będzie mógł swoje stanowisko określić, gdyż sprawa ta spowoduje duże koszty i trzeba znaleźć środki na ich pokrycie.

Przechodząc do budżetu Ministerstwa Przemysłu i Handlu, mówca polemizuje z p. Chałzyńskim co do twierdzenia, jakoby płace obecne były niższe od płac pierwszego półrocza 1925 r.

Mówiąc o rozwoju gospodarczym, poseł podkreśla silne napięcie stopy procentowej. Inwestowanie w obecnych warunkach jest dość ryzykowne.

Pos. Krzyżanowski oświadcza wreszcie, że wywody p. ministra o stanie rokowań z Niemcami niewątpliwie odbijają się głośnie echem w kraju i, zdaje się, wywołują powszechne zadowolenie. Jestem przekonany, że Ministerstwo jaknajusilniej dąży razem z całym Rządem do przeprowadzenia tego porozumienia.

Pos. Szydłowski (Piast) podkreśla z zadowoleniem oświadczenie Ministra, dotyczące konieczności rozwoju przemysłu rolniczego i przemysłów. Mówca przechodzi dalej do zagadnienia płac robotniczych dowodząc, że przy ocenie wysokości płac robotniczych o pierać się należy na kosztach utrzymania.

Minister Kwiatkowski zaprzecza stanowczo na wstępie, jakoby w łonie Rządu istniała różnica w ocenie sytuacji finansowej.

Omawiając kwestję przedsiębiorstw, minister wspomina o Chorzowie.

Pos. Roja (Sr. Chłopskie) zauważa, że od początku istnienia Państwa Polskiego popełniano ten błąd w dziedzinie przemysłu, że istniała przewaga egoizmu kapitalistycznego i nie były jakoby doceniane potrzeby warstw robotniczych i ubogiej ludności wiejskiej.

Pos. Zalewski (Klub Narodowy) podkreśla konieczność obrony interesów portów polskich przeciwko żądaniom niemieckim.

Na tem dyskusję wyczerpano. Komisja postanowiła wybrać specjalną podkomisję, która ma zająć się zbadaniem przedsiębiorstw państwowych, podległych ministerstwu przemysłu i handlu.

Nie mówi się o stryczku w domu powieszzonego

Nie wolno w Niemczech mówić kto wywołał klęskę wojny

BERLIN, 20.12. Frakcja niemiecko-narodowa wniosła w Reichstagu projekt ustawy przewidującej pociąganie do odpowiedzialności karno-sądowej obywateli niemieckich, którzyby na obszarze Rzeszy, lub zagranicą drukiem lub słowem uważali się twierdzić, że Niemcy swa omyłki i wadliwy plan wojennego zgóry spowodowali wybuch wojny swa omyłki. Ustawa przewiduje za tego rodzaju

przestępstwa karę więzienia najmniej trzech miesięcy oraz pozbawienie praw obywatelskich.

Odnosnie cudzoziemców, którzyby na terenie Rzeszy popełnili to przestępstwo, ustawa przewiduje karę więzienia podobnie jak dla obywateli niemieckich i wydalenie z granic Rzeszy niemieckiej. (PAT)

Tragiczna śmierć asa lotnictwa francuskiego

Paul zastrzelony przez żonę

Krwawy dramat rodzinny rozegrał się w arystokratycznej dzielnicy Paryża Champs-Élysées. Aktorzy tragedji to: b. ascer lotniczy, as lotnictwa francuskiego, ciężko ranny podczas wojny, 30-letni Robert Weiler, inżynier, bratanek znanego gen. Weiera i jego równie 30-letnia żona, z domu Meyer.

P. Weier poślubił z poprzedniego małżeństwa dwie córki, z których jedną liczy sobie lat 10, drugie 8, we wrześniu r. b. powiła trzeciego syna. Maizonkowie prawni żłoczy życie wolne od wszelkich trosk. Byli zamożni, więc używali wszelakich radości i uciech życia.

Unegujący kierownik posterunku policyjnego przy ul. Mesnil został nagłe nad ranem wezwany do telefonu i usłyszał głos kobiety, przemawiającej oń w te słowa:

— Strzeżem trzykrotnie do mego męża... Proszę natychmiast przysłać mi doktora. Jestem żoną inż. Weiera, mieszkam tam i tam...

Bezpośrednio potem agenci policyjni udali się pod wskazanym adresem, gdzie zastali Weiera już nieżywego.

Morderczyni uczyniła następujące zeznanie:

„Cały wczorajszy wieczór przepędziliśmy wraz z mężem wesoło w rozmaitych lokalach Montmartre u. O czwartej nad ranem wróciliśmy dopiero do domu. Mąż mój, który przez całą noc był w doskonałym humorze, śladąc się do łóżka oświadczył mi nagłe: „Jestem chory”. Po wyrazie jego twarzy zorientowałam się, iż dostaje ataku nerwowego, podobnego do tych, które miewał nieraz od chwili, gdy skutkiem rany otrzymanej podczas wojny musiał się poddać trepanacji

czaszki. Twarz z trupio-błedej, zmieniała się co chwila w purpurową. Nagle, z pianą na ustach, mąż mój, jakby tracąc zmysły, zbliżył się ku mnie, wołając groźnym głosem:

— Tak dłużej trwać nie może! Zbyt okrutnie cierpię przez ciebie! Doprowadzisz mnie do szaleństwa lub do śmierci...

„Zaledwie wypowiedział te słowa, rzucił się na mnie i ścisnąwszy mnie mocno za gardło, krzyknął: Zabiję cię!”. Zaczęłam się bronić. Robert rozluźnił zacisnięte kurczowo wokoło mej szyi palce i padł na łóżko, nawpół zemdłony. Przerazona, zaczęłam go cucić zimną wodą. Odzyskał przytomność, otworzył oczy, poczem zasnął. Zbudził się koło szóstej nad ranem i wstawszy nagłe, poszedł do łazienki. Wiedziałam z doświadczenia, iż ataki nerwowe mego męża, po chwilowym uspokojeniu się, wracają później ze zdwojoną siłą. Przez głowę, niby błyskawica, przeleciała mi myśl: co stanie się z moimi dziećmi, gdy Robert mnie istotnie zabije? Wówczas, odruchowo pobiegłam do jadalni i wzięłam stamtąd naładowany rewolwer. Gdy powróciłam do sypialni, mąż mój patrząc błędym wzrokiem, rzucił się na mnie ze słowami:

„Tym razem nie ujdiesz już śmierci!

Instynktownie podniosłam rewolwer do poziomu jego głowy i owładnięta panicznym strachem, dałam dwa strzały.

Raniony obiema kulami Robert, upadł na ziemię. Widok jego drgawek przedzgonnych sprawił mi szalony ból. Zbliżyłam się do Roberta i posłuszna jakby jakiejś wyższej woli, po raz trzeci strzeliłam z rewolweru w skroń rannego.

Kino DOM LUDOWY

PRZEJAZD 34

634

Dzisiaj i dni następnych!
Wspaniały film p. t.

Męczennica zmysłów

(Stracone szczęście)

Potężny dramat z życia kobiety, którą nęcił pokusy wielkiego miasta.

W rolach głównych słynni

Helena Chadwick, Edna Mariam, William Russell

Ceny miejsc. W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II. 45 gr. III. 30 gr., w sobotę, niedzielę i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr., III m. 40 gr.

ODEON

Przejazd 2

Dawno niewidziany na ekranie ulubieniec publiczności

Adolf Menjou

występuje w filmie p. t.

GRZESZKI MARKIZA

WODEWIL

Główna 1.



Dzisiaj premiera!

Dzisiaj premiera!

ZWYCIEŻONY WROG KOBIECI

Wielka tragikomedja w 9-ciu aktach

w roli głównej **Clara Bow**

Reżyserja Wiktora Szlenninga, z obrazu „Niepotrzebny człowiek”

NADPROGRAM ???



PERCY MARMONT

Początek seansów o godz. 4 1/2 p. p.
W niedzielę, soboty i święta od 12 pp.
Ostatniego seansu o godz. 10-ej w.
Orkiestra pod dyr. p. KANTORA.

Film

Kino „Palace”.
„NA OLTARZU ZMYŚLÓW”.
MAE MURRAY



Film pod powyższym tytułem, wyświetlany obecnie w kinie „Palace” nie zawiera momentów zbyt drastycznych, jakby się tego można było spodziewać po tytule.

Wręcz przeciwnie: jest to bardzo miły obraz o pogodnym nastroju, rzadko przeplatany momentami nastrojowymi.

Duszą filmu jest jego główna bohaterka Mae Murray, niezwykle miła artystka, pociągająca wszystkich swym wdziękiem i urodą. Kino „Capitol”.

„WSCÓD I ZACHÓD”.

Zycie żydowskie od dłuższego czasu stało się kopalnią dla zagranicznych reżyserów, poszukujących świeżych i oryginalnych tematów, było to nieraz powodem zabawnych nieporozumień i widz znający życie żydowskie zaśmiewał się do łez, podczas gdy według reżysera, powinien był rzewnie zapłakać. I po długim korowodzie mniej lub trochę więcej udanych pseudo-żydowskich filmów, pojawił się na ekranie kina „Capitol” film, który wzbudził zupełnie zrozumiały entuzjazm. „Wschód i Zachód” to film godny obejrzenia. W rolach głównych wystąpili znani nam z występów w Łodzi artyści żydowscy Mali Pikon i Jakób Kalich, którzy z powierzonych sobie zadań wywiązali się znakomicie. Orkiestra symfoniczna — ściśle dostosowana do obrazu.

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY W POLSCE

(Wywiad u p. Dr. Rogera Battagli)

Najczęstszymi przedmiotami, które publiczność nasza w upodobaniu wszystkiego, co jest zagraniczne wybiera, są artykuły konfekcyjne. Krawat, czy koszula paryska, lub wiedeńska, bucik angielski, kapelusz włoski, czy wiedeński — oto żądania, jakie się stawia sprzedawcom.

Czyżby nasze krawaty, koszule, buciki, lub kapelusze miały być gorsze od zagranicznych? Czy może tych rzeczy nie produkuje w kraju, a może krajowe są droższe? Z takimi pytaniami zwrócił się przedstawiciel P. A. P. do p. Rogera Battagli, dyrektora Związku Przemysłu Konfekcyjnego w Polsce.

P. Battaglia udzielił następujących informacji:

„Polski przemysł konfekcyjny wytwarza wszelkie artykuły od najprostszych do najbardziej luksusowych i tylko przesady publiczności urabiają wszystkiemu, co zagraniczne lepszą opinię. Dla przykładu wymienię specjalnie płaszcze nieprzemakalne, tak zw. angielskie, których produkcja w Polsce osiągnęła wyżyny doskonałości. Tak samo rzecz się ma z obuwiem, którego bardzo znaczne ilości, zresztą tandety sprowadzamy z zagranicy...”

Przedstawię kolejno wszystkie ważniejsze dziedziny wytwórczości konfekcyjnej w Polsce:

Bielizna (kołnierzyki, mankiety, koszule i t. p.). Ta gałąź przemysłu krajowego może zaspokoić najbardziej pretensjonalne wymagania klienteli... A mimo to sprowadza się dużo bielizny szczególnie męskiej w Austrii i Czechosłowacji (w roku 1927 za przeszło 3 i pół miliona zł.) dzięki niedostatecznej ochronie celnej.

Kapelusze. Polskie fabryki kapeluszy wełnianych i filcowych nie tylko pokrywają zapotrzebowanie rynku wewnętrznego, ale jeszcze mogą sobie pozwolić na większy eksport zwłaszcza stożków, które cieszą się zagranicą szczególnie powodzeniem. Fabryki te koncentrują się w Łodzi, Częstochowie i Bielsku. Przywóz kapeluszy zagranicznych ogranicza się dziś tylko do gatunków luksusowych.

Najgorzej przedstawia się sprawa z obuwiem. W Polsce wciąż jeszcze chodzi się w obuwiu, wykonanym ręcznie (około 90 proc.). Nasze fabryki obuwia mechanicznego, a jest ich około 30, mogą produkować rocznie do 5 milionów par, produkują zaś tylko około 2 milionów. I tu winę ponosi częściowo publiczność, częściowo silna konkurencja fabryk zagranicznych. Obecnie bowiem wytwórcie obuwia mechanicznego oferują naszym sprzedawcom dłuższy kredyt i inne dogodne warunki nabycia, których nie może fabrykant udzielić w kraju. Przytem i fabrykanta krajowego zmusza się, aby swej marce fabrycznej nadawał brzmienie cudzoziemskie, najczęściej — angielskie.

Krawaty, chociaż z materiałów zagranicznych, możemy wykonywać zupełnie w kraju. To też bezsensownym jest żądanie „oryginalnego krawata zagranicznego...”

Laski, parasole, spinki, guziki — tak zw. galanterię doskonale produkujemy w kraju, szczególnie pierwszorzędne są nasze guziki wszelkich rodzajów. Jedynie co do spinek nasuwa się mała uwaga: oto nasze fabryki mogą produkować tylko spinki liche, tanie. Produkcja spinek luksusowych natomiast nie opłaca się, gdyż wskutek słabej ochrony celnej wytwórcie mogą konkurować z zagranicą.

— Dodać muszę — kończy p. dr. Battaglia, że rocznie przywozimy samej konfekcji za przeszło 22 miliony złotych.

Wl. Pr.

Nie każdy może sobie pozwolić na rybke

Geny ryb w tym roku są bardzo wysokie

Ze względu na zbliżające się święta wzmożił się silnie w Łodzi handel rybami. W celu przeciwdziałania lichwie przedświątecznej kierownik wydziału karnego p. Rein, zwołał na konferencję wszystkich kupców rybnych, z którymi postanowił ustalić maksymalny cennik ryb.

Na konferencji tej wyjaśniło się, że kupcy nie posiadają wielkiego zapasu ryb, tembardziej, że transporty, zamówione w Rosji sowieckiej na okres świąt nie nadejdą do Łodzi.

W rezultacie ustalono cennik na ryby w sposób następujący:

Wszystkie krajowe ryby żywe: karpie — 1 kg. 5 zł. 20 gr., szczupaki, liny i karasie — 5 zł. 60 gr., śnięte sandacze poznańskie — 6 zł., szczupaki — 5 zł. 50 gr., leszcze — 4 zł. 50 gr., liny i karasie — 4 zł. 50 gr., pomuchle

gdańskie, t. j. rodzaj sandaczy — 3 zł. 50 gr., okonie — 3 zł. 20 gr., płoćki — 3 zł., ryby gatunku średniego — 2 zł. 50 gr., oraz ryby w gatunku drobnym — 1 zł. 80 groszy.

Wyżej określone ceny są cenami bezwzględnie obowiązującymi i winny być wywieszane w sklepach handlu rybami.

Wszyscy kupujący w razie pobierania od nich cen wyższych, niż maksymalne, winni niezwłocznie zwracać się z zażaleniami do wydziału karnego starostwa grodzkiego, które przedsięwzię odpowiednie kroki.

Pozatem każdy z kupujących ma prawo zwracać się zawsze w tych sprawach do najbliższego posterunku policyjnego, względnie do każdego będącego na służbie policjanta.

Kupcom, którzy będą pobierać wyższe ceny, grozi kara do 10 tys. zł. i konfiskata ryb.

Prosimy przekonać się

że nasze radjoodbiorniki nie wymagają reklamy gdyż nie ustępują w niczem najdroższemu wyrobom zagranicznym a są od nich znacznie tańsze

Radio-Patefon

Gdańska 12, tel. 71-71.

1053

Podarki
Gwiazdkowe
Zegary
Zegarki
Bizuterje
Platery

poleca po cenach konkurencyjnych

Jan Placek
Łódź, Brzezińska 10
1046 Tel. 50-17

Jutro ostatni dzień!
Sprzedaży gwiazdkowej z ustępstwem
wszelkich towarów galanteryjnych i bielizny
A. Spodenkiewicz
Łódź, Piotrkowska 150, Konstanyńska 26.
1047

Kino RESURSA
Kilińskiego Nr. 123.
Dziś i dni następnych.
Wielki wspaniały film ilustrujący gehennę człowieka opanowanego żądzą użycia p. t.
Mężczyzna z przeszłością
W roli głównej genialny tragiczny ekranu, bohater głośnego filmu
„Człowiek Śmiechu”
Conrad Veidt
i **Walter Rilla.**
Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9;
w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.
203

Dr. med. Niewiański
przeprowadził się na ul. Andrzeja 5
Tel. 69-40.
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe
Naświetlanie lampą kwarcową.
467
Przyjmuje od 8—10 rano i od 5—9 wiecz.
Dla pań oddzielne poczekalnia.
Dr. med. Różaner
Dzielnia № 9
Tel. № 28-93
Powrócił
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową, Roentgen. Złoty sznur, korony złote, platynowe i miedziane. W niedzielę i święta do godz. 2 po poł.

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1.
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz,
leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na syfiliis i tryper.
Niemoc płciowa: Konsultacje z neurologiem i urologiem.
Gabinet Światła-Lecznicy
Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
PORADA 3 zł. 431

Dr. Heller
Choroby skórne i weneryczne
ul. Nawrot 2. Tel. 73-89. 215
Do 10 rano i 4—8 w. Dla pań spec. godz. 3—5 po poł., w niedziele od 11—2 pp.
Dla niezamożnych ceny lecznic.

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku PIOTRKOWSKA 231, tel. 22-89 przy przystanku (trainw. pabjanickich) przyjmuje enerych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 1-jej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, na syfiliis, wydzielin na tryper, płocin, etc.) operacje i opatrunki.
Porada 3 złota. Wizyty na mięscie. Zabiegi i operacje od 11-jej do 1-jej po poł. Światline. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową, Roentgen. Złoty sznur, korony złote, platynowe i miedziane. W niedzielę i święta do godz. 2 po poł.

